V1-227

par amour vers Dieu, en la vue de sa bonté; et ainsi il est devenu plus agréable à sa divine Majesté. Certainement c'est chose grande à notre très humble Marie, d'être Vierge; c'est chose plus grande d'être Vierge et Mère tout ensemble; c'est chose très grande d'être Vierge et Mère d'un Dieu. Mais ce qui est admirable par-dessus toutes choses est, qu'étant si grande comme elle est, et élevée en quelque manière infiniment au-dessus de toutes les choses créées par sa dignité en quelque façon infinie de Mère de Dieu, elle s'est toujours abaissée au-dessous de toutes les créatures, se réputant pour la plus petite et la dernière de toutes.

O merveilleuse humilité du Coeur de Marie! O sainte humilité, qui pourrait dire combien vous êtes agréable à celui qui aime tant les coeurs humbles, et qui hait tant les superbes! C'est vous, O divine humilité, qui avez donné un paradis de délices à mon Jésus dans le Coeur de sa très sacrée Mère. C'est vous qui faites aussi qu'il demeure et qu'il prend ses délices dans tous les coeurs qui sont véritablement humbles: comme au contraire le démon fait son habitation dans les coeurs superbes.

Oui, mon cher frère, vous qui lisez ces choses, sachez que si la vraie humilité est dans votre coeur, c'est un paradis pour Jésus, qui y fait son délicieux séjour. Mais si l'orgueil y est, c'est un enfer plein d'horreur et de malédiction, où les diables font leur résidence. Et partant, craignez, détestez, fuyez la vanité et l'arrogance: aimez, désirez, pratiquez l'humilité en toutes les manières possibles, et gravez ces paroles du Saint-Esprit dans votre coeur: Humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam, ~~quoniam ab humilibus honoratur~~⁶⁴⁸. « Humiliez-vous en toutes choses, et vous trouverez grâce devant Dieu, d'autant qu'il est honoré par les humbles. »

⁶⁴⁸ Eccli. III. 20.

V1-228

SECTION PREMIERE.-- Suite du même sujet sur le Paradis terrestre, où l'on voit quatre choses principales qui sont contenues dans ce Paradis.

Après avoir vu le nom, l'auteur, et quelque chose de la forme et disposition du paradis qui a été fait pour le premier homme. et ce que ces trois choses figurent dans le Paradis du second homme, voyons maintenant ce qui était contenu dans ce premier jardin de délices, et ce que cela représente dans le Jardin de Jésus.

Je vois quatre choses principales dans le jardin du premier Adam.

1. Premièrement, j'y vois l'arbre de vie et l'arbre de science du bien et du mal, qui sont plantés au milieu, et plusieurs autres arbres portant toutes sortes de fruits agréables à la vue et délectables au goût. Mais nous voyons d'autres arbres incomparablement meilleurs dans notre second Jardin, dont ceux-là ne sont que les ombres.